Дело № 5-39-102/2023
УИД91MS0039-01-2023-000353-25
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 апреля 2023 года                                    г. Евпатория, ул. Горького, д.10/29
Мировой судья судебного участка №39 Евпаторийского судебного района Республики Крым (городской округ Евпатория) Фролова Елена Александровна,
с участием лица в отношении которого ведется производство по делу, –Поединок Р.В.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, которое поступило из ОМВД России по г.Евпатории, о привлечении к административной ответственности
Поединок Романа Васильевича, ***,
по ст.14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

 УСТАНОВИЛ:

18 марта 2023 года в 13 час. 30 мин. возле дома №24 по ул.51-й Армии в г.Евпатория Республики Крым Поединок Р.В. на автомобиле ***, государственный регистрационный знак ***, перевозил обгоревший кузов автомобиля  *** (vin ***), весом 600 кг, в не пригодном для эксплуатации состоянии, приобретенный им за 10000 рублей с целью последующей сдачи в пункт приема металлолома, без наличия соответствующих лицензии и документов, чем нарушил п.34 ст.12 Федерального Закона от 04.05.2011 года №99-ФЗ, Положение о лицензировании деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных и цветных металлов, а также Правила обращения с ломом и отходами черных и цветных металлов и их отчуждения, утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации №980 от 28.05.2022 года.

В ходе рассмотрения дела Поединок Р.В. вину в совершении административного правонарушения признал, не оспаривал обстоятельств, изложенных в протоколе об административном правонарушении, указал, что приобрел без каких-либо документов и оформления договора купли-продажи вышеуказанный обгоревший и непригодный для использования кузов автомобиля у*** за 10000 рублей с целью сдачи его в ближайший пункт приема металлолома, куда и транспортировал приобретенный кузов в момент остановки его транспортного средства,  в содеянном раскаялся.
В соответствии со статьей 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных частями 1 - 10 статьи 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса, а также их отчуждения - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на должностных лиц - от четырех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.

Федеральным законом от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" (далее - Закон № 89-ФЗ) определены правовые основы обращения с отходами производства и потребления в целях предотвращения вредного воздействия отходов производства и потребления на здоровье человека и окружающую среду, а также вовлечения таких отходов в хозяйственный оборот в качестве дополнительных источников сырья.
В соответствии со ст.1 Закона №89-ФЗ, лом и отходы цветных и (или) черных металлов - пришедшие в негодность или утратившие свои потребительские свойства изделия из цветных и (или) черных металлов и их сплавов, отходы, образовавшиеся в процессе производства изделий из цветных и (или) черных металлов и их сплавов, а также неисправимый брак, возникший в процессе производства указанных изделий; транспортирование отходов - перевозка отходов автомобильным, железнодорожным, воздушным, внутренним водным и морским транспортом в пределах территории Российской Федерации, в том числе по автомобильным дорогам и железнодорожным путям, осуществляемая вне границ земельного участка, находящегося в собственности индивидуального предпринимателя или юридического лица либо предоставленного им на иных правах.

Согласно пункту 4 статьи 13.1 данного закона правила обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения устанавливаются Правительством Российской Федерации.
В соответствии с п.24 Правил обращения с ломом и отходами черных и цветных металлов и их отчуждения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации №980 от 28.05.2022 года,  при транспортировке лома и отходов черных и (или) цветных металлов организация-перевозчик (транспортная организация, юридическое лицо и индивидуальный предприниматель, осуществляющие перевозку собственным транспортом) и грузоотправитель обеспечивают водителя транспортного средства или лицо, сопровождающее груз, следующими документами: путевой лист; транспортная накладная; удостоверение о взрывобезопасности лома и отходов черных или цветных металлов по форме, предусмотренной приложением № 3 к настоящим Правилам.
В силу приведенных норм транспортировка лома и отходов черных металлов может осуществляться только транспортной организацией или юридическим лицом и индивидуальным предпринимателем, при наличии документов, указанных в пункте 24 названных правил.

Согласно пункту 34 части 1 статьи 12 Закона «О лицензировании отдельных видов деятельности» № 99-ФЗ от 04.05.2011 года, деятельность по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных металлов, цветных металлов подлежит лицензированию.

В соответствии с п.3 Положения о лицензировании деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных и цветных металлов, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №980 от 28.05.2022 года, лицензируемая деятельность включает в себя следующие виды работ: а) заготовка, хранение, переработка и реализация лома черных металлов; б) заготовка, хранение, переработка и реализация лома цветных металлов; в) заготовка, хранение и реализация лома цветных металлов.

При этом в соответствии с  п.4 указанного Положения "заготовка" - приобретение лома черных и (или) цветных металлов у юридических и физических лиц на возмездной или безвозмездной основе, его последующая сортировка и отбор.

Совершение административного правонарушения и виновность Поединок Р.В. подтверждены собранными по делу доказательствами: определением по делу об административном правонарушении от 20.03.2023 г.; протоколом об административном правонарушении ***от 18.03.2023 года; рапортом инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по г.Евпатории старшего лейтенанта полиции *** от 18.03.2023 г.; письменным объяснением Поединок Р.В. от 18.03.2023 г., в которых он указал, что перевозил лом черных металлов без соответствующих документов; протоколом осмотра места происшествия от 18.03.2023 г., в ходе которого у Поединок Р.В. были изъяты кузов автомобиля *** (VIN ***), таблицей изображений к протоколу осмотра места происшествия от 18.03.2023 г., сведениями в отношении автомобиля с  VIN ***, сохранной распиской Поединок Р.В. от 18.03.2023 года о передаче ему на ответственное хранение указанного кузова автомобиля ***, сообщением Отделения № 5 МРЭО ГИБДД МВД по Республике Крым о принадлежности автомобиля  ***, государственной регистрационный знак ***, ***.

Представленные по делу об административном правонарушении, доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения и получены в полном соответствии с требованиями административного законодательства.
Выслушав Поединок Р.В., исследовав обстоятельства дела и оценив имеющиеся в деле доказательства, мировой судья пришел к выводу, что в действиях Поединок Р.В.  имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст.14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема), за исключением случаев, предусмотренных статьей 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса, а также их отчуждения.
При назначении административного наказания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей учитываются характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность и имущественное положение правонарушителя, который является гражданином ***, а также обстоятельства, смягчающие административную ответственность Поединок Р.В., к которым относятся в силу п.1 ч.1 ст.4.2 КоАП РФ – раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, в силу ч.2 ст.4.2 КоАП РФ – признание Поединок Р.В. вины, а также наличие у него двоих несовершеннолетних детей.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в отношении Поединок Р.В. не установлено.
Исходя из изложенного, мировой судья считает необходимым назначить Поединок Р.В. административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ст.14.26 КоАП РФ для граждан, без конфискации предметов административного правонарушения.
Данный вид наказания является целесообразным и достаточным для его исправления, а также для предупреждения совершения им новых правонарушений.
Руководствуясь ст.ст.14.26, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Поединок Романа Васильевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей без конфискации предметов административного правонарушения.
Штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам: получатель -УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323), ИНН  9102013284, КПП 910201001, Банк получателя - Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, ОКТМО 35712000, КБК 82811601143019000140, УИН ***, назначение платежа - административный штраф.
В соответствии с ч.1 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Изъятый кузов автомобиля *** (VIN ***) - возвратить Поединок Роману Васильевичу.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст.ст.30.1, 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

                                           Е.А. Фролова